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Lista e Shkurtimeve

ASPA
BE
GIS

GIZ
NALAS
NAMA
0JQ
PESTLE

SDC
SIDA
TALGA
TNA

UNDP

Shkolla Shqiptare e Administratés Publike

Bashkimi Europian

Sistemi i Informacionit Gjeografik

Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim
Shogata e Autoriteteve Vendore t€ Europés Juglindore
Shoqata Kombétare e Bashkive t& Shqipérisé
Organizata Jo-qeveritare

Njé€ mjet analitik q€ pérdoret pér té analizuar faktorét e jashtém qé ndikojné
nj€ organizaté, nj€ projekt ose njé politiké. Emri vjen nga inicialet e gjashté
kategorive kryesore: Politik, Ekonomik, Social, Teknologjik, Ligjor dhe
Mjedisor

Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim

Agjencia Suedeze pér Bashképunim Ndérkombétar pér Zhvillim)
Akademia e Trajnimit e Vetéqeverisjes Vendore

Vlerésimi 1 Nevojave pér Trajnime

Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim



Hyrje

Vlerésimi i Nevojave pér Trajnime (TNA) pér Shoqatén Kombétare t€ Bashkive t€ Shqipérisé
(NAMA) pérbén njé€ proces themelor pér forcimin e kapaciteteve institucionale t€ pushtetit vendor
dhe rritjen e efikasitetit t& shérbimeve publike vendore. N& njé kontekst politik, institucional dhe
socio-ekonomik g€ po transformohet me ritme té€ shpejta-pérfshiré procesin e decentralizimit,
integrimin evropian dhe dixhitalizimin e administratés-identifikimi i nevojave reale té trajnimit
€shté kthyer n€ njé parakusht pér funksionim bashkékohor dhe pérputhje me standardet e
Bashkimit Europian (BE). Pér kété arsye, TNA synon t€ analizojé né ményré té strukturuar
kapacitetet ekzistuese t€ bashkive, boshlléget n€ njohuri dhe aftési, si dhe pérputhshméring e kétyre
kapaciteteve me objektivat strategjiké t€ geverisjes vendore dhe prioritetet kombétare té zhvillimit.

Metodologjia mbi t&€ cilén mbéshtetet ky vleré€sim ndértohet mbi tri nivele analitike plotésuese:
(1) nivelin organizativ, q€ shqyrton lidhjen midis programeve té trajnimit dhe strategjive kombétare
e vendore; (ii) nivelin funksional, g€ analizon kérkesat teknike dhe profesionale t& departamenteve
bashkiake; dhe (iii) nivelin individual, g€ vleréson kompetencat e punonjésve dhe diferencén midis
aftésive t€ nevojshme dhe atyre aktuale. Kéto tre nivele sigurojné njé qasje analitike
gjithépérfshirése dhe mundésojné krijimin e njé harte t€ garté t&€ prioriteteve t& trajnimit pér té
gjitha bashkité anétare t€ NAMA-s.

Pér t€ garantuar saktési metodologjike dhe rezultate t€ besueshme, vlerésimi mbéshtetet né njé
kombinim t&€ metodave t€ mbledhjes sé€ t&€ dhénave. Pyetésori i strukturuar online synon t& mbledhé
informacion t€ standardizuar nga 61 bashkité e vendit mbi aftésité aktuale, sfidat dhe nevojat
emergjente. Intervistat gjysmé t€ strukturuara me fokus-grupet shérbejné si instrumente cil€sore
pér té thelluar kuptimin e tematikave sektoriale dhe pér té€ identifikuar kérkesa specifike sipas
fushave t€ veté Bashkis€. Po ashtu, analizimi 1 strategjive kombétare, raporteve t€ performancés té
bashkive, dokumenteve té organizatave ndérkombétare dhe referencave rajonale ploté€son bazén e
evidencave mbi t€ cilén ndértohet vlerésimi.

Procesi metodologjik éshté 1 strukturuar né disa hapa t€ qarté: pérgatitja dhe planifikimi, mbledhja
e t€ dhénave, analiza e boshlléqeve, prioritarizimi i nevojave dhe né fazén pérfundimtare nxjerrja
e rekomandimeve dhe hartimi i planit t€ trajnimit. Afatet kohore t€ pércaktuara garantojné
zbatimin e géndrueshém dhe sistematik té€ procesit, duke pérfshiré periudhén e analizés sé
kontekstit, shpérndarjen e pyetésoréve, intervistat, pérpunimin e t€ dhénave dhe finalizimin e
raportit.

Né kété ményré, TNA shérben si nj€ instrument strategjik qé€ jo vetém identifikon nevojat pér
trajnim, por orienton edhe politikat zhvillimore t€ NAMA-s dhe bashkive anétare, duke kontribuar
né profesionalizimin e administratés vendore, rritjen e cilésisé s€ shérbimeve dhe forcimin e rolit
té pushtetit vendor n€ kuadér t€ integrimit europian. Ky dokument synon t€ krijojé njé rrugé té
qarté pér ndértimin e kapaciteteve, duke e vendosur NAMA-n dhe bashkité né njé pozicion té
géndrueshém pér t€ pérballuar sfidat aktuale dhe t€ ardhshme té geverisjes vendore.



Metodologjia

Metodologjia e vlerésimit t€ nevojave pér trajnim (TNA) éshté ndértuar mbi nj€ qasje t&€ kombinuar
ku jané pérdorur metoda cilésore dhe sasiore, duke siguruar verifikim, pérfaqésim dhe analizg té
thelluar t€ kapaciteteve reale té bashkive.

Procesi 1 vlerésimit u mbéshtet né njé metodologji t€ kombinuar, me disa burime dhe forma
verifikimi té t& dhénave:

1. Pyetésoré té strukturuar tematiké

Pyetésori u shpérnda n€ 61 bashki dhe u kthyen t€ plotésuar nga 56 bashki qé¢ pérfshin 165 t&
intervistuar.
Pyetésorét u shpérndané népérmjet forumeve sektoriale:

e Forumi Social

e Forumi i Arsimit

e Forumi i Performancés

e Forumi i Transportit dhe Energjisé & Klimés

e Forumi i Financave

e Forumi i Burimeve Njerézore

Kéto forume pérfagésohen nga drejtorét e departamenteve specifike dhe secili grup ka rreth 61
anctaré.

2. Pyetésoré me fokus grupe me 5 bashki pérfaqésuese

Pérvec pyetésoréve té strukturuar tematiké né vlerésimin e nevojave u pérdor metoda e intervistave
gjysmé-té-strukturuara. Procesi i mbledhjes sé€ informacionit pérmes pyetésoréve me fokus grupet
pérfshiu pérfagésues té nivelit t& larté nga 5 bashki dhe pati si qéllim:

(1) T€ konfirmonte gjetjet kryesore t€ pyetésorit té strukturuar t&€ shpérndaré te 61 bashkité.
(2) Té siguronte informacion pér temat me interes t€ larté pér bashkité dhe
(3) T€ ndértonte njé baze t€ géndrueshme né drejtim teé rritjes s€ kapaciteteve.

Qéllimi final ishte krijimi 1 njé tabloje t& qarté, t€ besueshme dhe pérfagésuese t€ situatés sé
kapaciteteve té€ bashkive shqiptare né raport me sfidat aktuale t€ geverisjes vendore dhe detyrimet
g€ burojné nga procesi i integrimit europian.

Intervistat jan€ realizuar me kéto Bashki:
e Bashkia Mat
o Bashkia Berat

o Bashkia Pogradec



e Bashkia Elbasan
o Bashkia Vloré

3. Pérpunimi dhe Analiza e t¢ Dhénave té Pyetésoréve

Pyetésori i strukturuar u ndértua me 24 pyetje né formatin google form. T¢ dhénat e mbledhura
nga pyetésorét e strukturuar iu nénshtruan njé procesi t€ detajuar kategorizimi dhe harmonizimi,
me qéllim sigurimin e njé baze t€ géndrueshme analitike. Pas verifikimit t€ plotésisé dhe
konsistencés sé€ pérgjigjeve t€ dhénat u pérpunuan duke pérdorur grafiké pérmes google form, t&
cilat mundé€suan analizimin shumédimensionale t€ t€ dhénave. Pérmes pérpunimit té t&€ dhénave
&shté béré e mundur:

e grupimi i t€ dhénave sipas temave, funksioneve, profileve té stafit dhe pérfaqésimit
ndérbashkiak;

o kalkulimin automatik t€ pérqindjeve, shpérndarjeve dhe indikatoréve sintetiké;

e krahasimin horizontal (midis bashkive) dhe vertikal (midis forumeve sektoriale);

e gjenerimin e vizualizimeve té standardizuara pér interpretim mé t€ qarté dhe t€ matshém.

Kjo metodologji e pérpunimit ka garantuar q€ rezultatet t€ jené té sakta, t€ matshme dhe lehtésisht
té konvertueshme né gjetje analitike, t€ pérdorshme pér hartimin e rekomandimeve dhe pérkthimin
e nevojave t€ identifikuara né module trajnimi.

Intervistat gjysmé té strukturuara u zhvilluan ball€ pér ball¢ pérmes platformés zoom (12—18 mars
2026) dhe shérbyen si mekanizém verifikimi t€ gjetjeve t€ pyetésoréve si dhe mundésoi
komunikim té drejtpérdrejté dhe njé mjedis t€ sigurt pér pjesémarrésit. Secila intervisté zgjati
mesatarisht 30 minuta nga 45 t€ planifikuara dhe me pélgimin e pjesémarrésve, e gjithé intervista
u regjistrua pér qéllime analizimi. Pas pérfundimit t€ procesit t€ mbledhjes s€ t&€ dhénave,
regjistrimet audio u zbardhén né€ ményré té ploté. Zbardhja u krye manualisht duke garantuar
ruajtjen e saktésis€ s€ informacionit. Tekstet e zbardhura mé pas u analizuan népérmjet metodés
s€ analizés tematike me qéllim identifikimin e modeleve, ¢éshtjeve kryesore dhe interpretimeve té
réndésishme pér studimin.

I. Analiza e Kontekstit Vendor, Rajonal dhe Ndérkombétar (2026-2030)

1. Konteksti Vendor

1.1. Transformimet Strategjike té Qeverisjes Vendore né Shqipéri

Periudha 2026-2030 shénon njé moment kritik pér geverisjen vendore né Shqipéri, té shtyré nga

dinamika té forta t€ brendshme dhe njé afat ambicioz pér anétarésimin né Bashkimin Evropian
deri né vitin 2030. Sipas analizés PESTLE' 61 bashkité e vendit gjenden né epiqendrén e zbatimit

" Political, Economic, Social, Technological, Legal, Environmental analysis for Albania's local governments.



té reformave, pasi jan€ pérgjegjése pér zbatimin e deri n€ 70% té acquis communautaire. Ky rol
i zgjeruar kérkon kapacitete mé té forta administrative, fiskale dhe teknike né nivel vendor.

Megjithaté, realiteti institucional tregon boshlléqe té€ theksuara:
e mungesé harmonizimi midis ligjit 139/2015 dhe ligjeve sektoriale, me mbi 400 akte ende
té pa-pérditésuara;
« funksione t& paqarté midis nivelit gendror dhe atij vendor?, qé prodhojné mbivendosje apo
boshllége funksionale, sidomos né€ mjedis, bujqési, kulturé dhe strehim social;
e njé sistem konsultimi gendror-vendor ende joefektiv, i cili diskuton draftet e politikave
vetém né fazén pérfundimtare®.

Kéto dinamika ndikojné drejtpérdrejt n€ nevojat pér trajnim, sidomos né:

e interpretimin e legjislacionit t€¢ Bashkimit Europian (BE),

e artésimin e kompetencave,

o aftésimin né hartimin e opinioneve politike dhe pjes€marrjen né dialogun shuménivelésh.

1.2. Sfidat Ekonomike dhe Fiskale té Bashkive

Konteksti vendor paraget sfida t€ theksuara fiskale qé kushtézojné seriozisht kapacitetin e bashkive
pér té kryer funksionet e tyre. Sipas studimit PESTLE? :
e Autonomia fiskale éshté ndér mé té ulétat né Europén Juglindore.
e Té ardhurat nga burimet e veta jané minimale dhe bashkité varen masivisht nga transferta
té pakushtézuara.
e Mekanizmi i barazimit fiskal €shté “shumé i vogél” dhe nuk adreson diferencat e thella
midis bashkive urbane dhe rurale.

Pér mé tepér, reforma e taksés sé pronés né bazé t€ vlerés sé tregut (2025-2029) do té kérkojé:
o standarde té reja pér matjen e pronés,
o njohuri teknike mbi administrimin fiskal,
e pérdorimin e sistemeve dixhitale t€ tatimit (sistemi i informacionit t€ menaxhimit financiar
AFMIS).

1.3. Dinamikat Sociale, Demografike dhe Kapacitetet Njerézore

Shqipéria po pérjeton njé rénia demografike prej 17% gjaté dekadés sé fundit®. Ky realitet krijon
presione t€ médha mbi bashkité, sidomos ato rurale q€ pérballen me:

e mungesé té€ fuqisé punétore,
e emigrim té té rinjve,

2 Albanian Municipalities in 2035: Three Scenarios for the Future, page 3

3 European Commission, Albania 2024 Report, page 24, https://enlargement.ec.europa.eu/document/doénload/a8eec39-b2ec-
4cb1-8748-9058854dbc68 en?filename=Albania%20Report%202024.pdf

4 Albanian Municipalities in 2035: Three Scenarios for the Future, page 12

52025 PESTLE (Political, Economic, Social, Technological, Legal, Environmental) analysis for Albania's local governments
¢ Albanian Municipalities in 2035: Three Scenarios for the Future, page 2
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o plakje té€ shpejté té popullsisé,
o rritje t& kostove t&€ shérbimeve sociale pa rritur burimet financiare.

Kjo situaté kérkon rritjen e kapaciteteve bashkiake né:

planifikimin social,

ofrimin e shérbimeve pér grupet vulnerabél,
zhvillimin e politikave rinore,

menaxhimin e shérbimeve té kujdesit afatgjaté.

AN

1.4. Transformimi Dixhital dhe Qeverisja Inovative

Nisur nga analiza PESTLE, Shqipéria po zhvillon njé axhendé agresive té dixhitalizimit, me mbi
1,240 shérbime online pérmes e-Albania’. Por sfidat mbeten té réndésishme:

e hendek i madh urban—rural né pérdorimin e teknologjisé,
o mungesé aftésish dixhitale n€ administratén vendore,
o mungesé kuadri ligjor mbi inteligjencén artificiale dhe mbrojtjen e t&€ dhénave.

Kéto krijojné nevoja pér trajnim né:

sigurin€ kibernetike,

pérdorimin e Al dhe sistemeve smart,
administrimin e té dhénave,

shérbime dixhitale pér qytetarét.

AN NI NN

2. Konteksti Rajonal (Ballkani Peréndimor)

2.1. Tendencat Rajonale té Decentralizimit dhe Financave Vendore

Sipas té dhénave rajonale t€ Rrjetit t€ Shoqatave t€ Autoriteteve Vendore t€ Europés Juglindore
NALAS®:

o rajoni karakterizohet nga njé€ trend ulje té€ autonomisé fiskale sé qeverive vendore;

o transferta t€ pakushtézuara dhe grantet e kushtézuara dominojné financimin vendor;
« investimet kapitale né Shqipéri jané pesé heré mé té uléta se mesatarja e BE-s&’;

e modeli i financimit vendor n€ Shqipéri €sht€ ndér mé kufizuesit né€ rajon.

NALAS, Késhilli i Koordinimit Rajonal (RCC), etj dhe donatorét rajonalé po promovojné modelet
e bashképunimit ndérbashkiak si zgjidhje pér bashkité me kapacitete t€ uléta, shérbimet publike

7 PESTLE Analysis for Albania's Local Governments (2025-2030), page 9
8 Rrjeti i Shoqatave té Autoriteteve Vendore té Europés Juglindore
9 Albanian Municipalities in 2035: Three Scenarios for the Future, page 4



né ményré rajonale (menaxhimi i mbetjeve, furnizimi me ujé, emergjencat) dhe rritjen e
profesionalizmit t€ administratés vendore.

Theks i1 vecant€ rajonal vérehet tek:
o reformat fiskale,
o standardet e BE-s€ pér ujésjellés-kanalizime,
e ckonomia garkulluese,
e dixhitalizimi dhe Al n€ shérbimet publike.

Shqipéria €shté prapa mesatares s€ rajonit né shumé nga kéto fusha, gjé q€ e bén trajnimin njé
kérkes€ urgjente pér: kuptimin e kapitujve t€ BE-s€¢ qé prekin nivelin vendor, menaxhimin
mjedisor dhe ekonomik sipas direktivave t€ BE-s€, transpozimin e politikave rajonale né nivel
bashkie.

3. Konteksti Ndérkombétar (BE, donatoré, Praktika Globale)

3.1. Axhenda e BE-sé si forca kryesore ndryshuese dhe roli i donatoréve

BE-ja mbetet ndikimi kryesor né zhvillimin vendor, me kérkesa té forta pér:
e sundimin e ligjit,
e administraté profesionale vendore,
e prokurim publik sipas direktivave t&€ BE-sé,
o mjedis dhe ekonomi qarkulluese,
o transparencé dhe pjesémarrje publike.

Raporti 1 Komisionit Evropian 2024 evidenton:
e nevojén pér rritjen e kapaciteteve bashkiake né€ prokurim, menaxhim financiar dhe
mbikéqyrje,
e probleme t€ vazhdueshme me t€ drejtat e pronésisé,
e boshllége né zbatimin e standarteve mjedisore.

Organizatat si: SDC (Zvicra), Delegacioni i BE-sé, SIDA, GIZ, Banka Botérore, UN Eomen,
UNDP, kané konsoliduar njé axhendé té pérbashkét qé pérfshin:

o modernizimin € menaxhimit financiar vendor,
e dixhitalizimin e shérbimeve,

e baraziné gjinore,

e ekonominé qarkulluese,

o kapacitetet pér fondet e BE-sé.

Kéto programe prodhojné€ domosdoshmérin€ q€ bashkité té kené€ kapacitete t€ qarta teknike pér té
absorbuar fonde, pér té hartuar projekte dhe pér t€ pérdorur sisteme teknologjike moderne.



3.2. Tendencat Globale qé Prekin Qeverisjen Vendore

Sipas analizave ndérkombétare t€ pérfshira né PESTLE, disa trende globale ndikojné né bashkité
shqiptare:

o dixhitalizimi i shérbimeve publike,

o inteligjenca artificiale né menaxhimin urban,

o ngrohja globale dhe rritja e rrezigeve klimatike,

e urbanizimi i shpejté,

e rritja e standardeve t€ transparencés publike.

4. Implikimet pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnim

Nga analiza e tre niveleve (vendor, rajonal, ndérkombétar), del qarté se nevojat e trajnimit pér
Shoqatén Kombétare té Bashkive té€ Shqipérisé (NAMA) dhe bashkité anétare pérqgendrohen né 5
fusha kritike:

1. Kapacitete té Integrimit & Acquis: transpozim, konsultim, menaxhim projektesh BE.

2. Financat Vendore & Autonomia Fiskale: taksa vendore, menaxhim i pasurive, planifikim
buxhetor.

3. Menaxhim i Shérbimeve Vendore dhe Infrastrukturés: ujésjellés/kanalizime, menaxhim
mbetjesh, ekonomia garkulluse.

4. Transformim Digjital & Al né Qeverisjen Lokale: e-government, siguri kibernetike,
standardizim i t€ dhénave.

5. Burime Njerézore & Qeverisja Demokratike: Burime Njerézore moderne, barazi gjinore,
pérfshirje komunitare, menaxhim i ndryshimit.

I1. Analizé Pérmbledhése e Pyetésoréve té Strukturuar

Pérmbledhje Ekzekutive

Ky seksion paraget gjetjet kryesore nga 165 pérgjigje t€ mbledhura nga 56 bashki. Nga analiza e
pyetésoréve rezulton se pjesa mé e madhe e t&€ intervistuarve jané gra, ndérsa profili 1 pérvojés
tregon njé bazé solide nga piképamja institucionale. Pjes€émarrja né trajnim &shté kryesisht
mesatare dhe dobishméria e trajnimeve vlerésohet shumé e larté. Kapacitetet n€ menaxhim
strategjik dhe lidership rezultojné mesatarisht t€ mira (mesatare 3.54/5), me hapésiré€ té qarté pér
avancim. Prioriteti 1 trajnimeve €shté pér specialistét e nivelit teknik dhe drejtuesit e mesém;
formati fizik/hibrid dhe modulet 2-3 ditore jané mé té preferuarat; pengesa kryesore mbetet
ngarkesa e punés dhe mungesa e buxhetit/politikave t&€ qarta. Shoqata Kombétare e Bashkive té
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Shqipéris€ (NAMA) vlerésohet pozitivisht n€ rolin q€ ka, ndikimin dhe cilésiné e shérbimeve. Né
vijim jepen konkluzionet e pyetésoréve.

1. Profili i té Anketuarve

Shpérndarja sipas gjinis€ tregon pérfshirje t€ larté t&€ grave né pérgjigjet e pyetésorit né nivelin
72%, ndérsa pérvoja né vite sinjalizon njé miks mes punonjésve me eksperiencé té gjaté dhe atyre
mé té rinj né administraté. Rreth 50.2% e personave qé€ kané mbi 7 vite eksperiencé kané marré
trajnime t€ avancuara sikurse tregojné grafikét mé poshté.

Gjinia

Mashkull
27.9%

Femér
72.1%
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Vitet e pérvojés né bashki
Mé pak se 1 vit

3.0%
4-7 vite
22.4%
Mbi 7 vite
47.3%
1-3 vite
27.3%

Nése keni mbi 7 vite pérvojé, a keni marré ndonjé trajnim
té avancuar gjaté késaj periudhe?

JO
49.7%

Po
50.3%

2. Pjesémarrja né Trajnime & Dobishméria

Frekuenca mé e shpeshté e pjesémarrjes né trajnime €sht€ 3-5 heré/vit, me njé segment té
konsiderueshém qé ndjek rrall€ trajnime. Arsyet kryesore pér pjesémarrje té rrall€ ose aspak lidhen
me mungesén e informacionit, kufizimet financiare dhe mungesén e kohés. Megjithaté, kur
zhvillohen trajnimet ato perceptohen si shumé t€ dobishme pér punén.
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Shpeshtésia e pjesémarrjes né trajnime profesional

Asnjéheré
1.8%

Rrallé (1-2 heré né vit)
36.4%

Mesatarisht (3-5 heré né vit)
43.6%

Shpesh (mé shumé se 5 heré né vit)
18.2%

Arsyet Kryesore té Mospjesémarrje né Trajnime

30.00%

20.00%

10.00%

0.00%

Mungesé Burime Mungesé kohe Mungesé
informacioni financiare té motivimi
kufizuara

Pérsa 1 pérket pjesémarrjes né trajnime t€ organizuara nga NAMA rreth 52.7% kané marré pjesé
né trajnime. Pjesa tjetér q€ nuk kané marr€ pjesé€ né trajnime kané listuar dy arsye mé kryesore:
mosinformimi dhe mungesa e kohé&s pér té€ marré€ pjes€. Nj€ pjesé mé e vogél jané shprehur se kané
perceptuar se temat nuk kané patur lidhje me punén e tyre.

Disa nga fushat e mbuluara né€ trajnimet jan€ ato g€ lidhen me menaxhim dhe lidership, teknologji

dixhitale, financé dhe buxhetim lokal, shérbime publike, legjislacion dhe procedura administrative,
prokurimet publike, komunikim me qytetarét et;.
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A keni marré pjesé né trajnime té organizuara nga Shogata
Kombétare e Bashkive té Shqipérisé ?

Jo
47.3%

Po
52.7%

Rreth 53% e té intervistuarve vlerésojné se trajnimet kané qéné shumé té dobishme ndérsa 43%
prej tyre vlerésojné se trajnimet jané t€ dobishme.

Dobishméria e Trajnimeve né Puné

Pak té dobishme
3.0%

Mjaft té€ dobishme
43.0%

Shumé té dobishme
53.3%

Pyetjes se cilat mund t€ jené arsyet g€ trajnimet t€ jené€ pak t€ dobishme, té intervistuarit japin disa
arsye si: nuk pati ndjekje pas trajnimit, kohézgjajtja ishte e papérshtatshme, metodologjia nuk ishte
praktike, pérmbajtja nuk ishte e pérshtatshme sikurse paraqitet né grafikun mé poshté.

14



Arsyet e Dobishmérisé sé Ulét té Trajnimeve

Pérmbaijtja nuk ishte e pérshtatshme
4.2%

Metodologjia nuk ishte praktike /

9.1%

Nuk pati ndjekje pas trajnimit
48.5%

Kohézgjatja ishte e papérshtatshme
38.2%

3. Kapacitetet Aktuale & Nevojat pér Trajnim

Vlerésimi i kapaciteteve t€ bashkisé n€ disa fusha té€ tilla si: Menaxhim strategjik & lidership,
Financé dhe Buxhetim, Teknologji dhe e-qeverisje, Shérbime Publike si ujésjellés, transport dhe
pastrim, urbanistiké dhe planifikim territorial, Shérbime Sociale dhe Kulturé, Komunikim Publik
dhe Transparencé, Menaxhim i Emergjencave dhe Krizave, tregon njé mesatare solide 3 nga 5
maksimalja me potencial té qarté pér ngritje drejt niveleve té larta (vlerésimi nga 1 né 5 ku 1
pérfagéson nivelin mé t€ ulét dhe 5 nivelin mé té lart€). Nevoja pér trajnim vlerésohet pér
specialistét (niveli teknik) dhe drejtuesit e mesém.

Kapacitetet e stafit té& bashkisé né fushat e shérbimeve
(vlerésimi né vleré absolute nga 1 mé e ulta te 5 mé e larta)

60

40
20 I I
o N

1.00 1.38 175 213 250 288 3.25 3.63 4.00 438 4.75 513 550

Fushat prioritare pér trajnim né vitin 2026 renditen fushat mé kryesore t€ shérbimeve té Bashkisé
té tilla si:
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e menaxhimi i mbetjeve, ujitja dhe kullimi, shérbimet sociale, dixhitalizimi i shérbimeve
vendore, arsimi parauniversitar;

e furnizimi me ujé t&€ pijshém dhe kanalizimet, energjia, klima, transporti urban dhe
mobiliteti;

e menaxhimi i aseteve publike, kultura dhe trashégimia kulturore;

e taksat dhe t€ ardhurat vendore, emergjencat civile.

Pér fushat e zgjedhura té renditura mé sipér kur pjes€émarrésit pyeten se cilat aftési specifike
mungojné rreth 25.5% e té intervistuarve pérgjigjen se mungojné aftési praktike, 52.7% pérgjigjen
se mungojné térésia e aftésive praktike, pérdorimi i teknologjisé dhe njohurité teorike, 18.2 %
pérgjigjen se mungojné aftésité e pérdorimit t&€ teknologjis€ dhe 3.6% pérgjigjen se mungojné
aftésité teorike.

Pér Fushat e zgjedhura, cilat aftési specifike mungojné?

Njohuri teorike

3.6%
Pérdorimi i teknologjisé Aftési praktike
18.2% 25.5%

Té gjitha sé& bashku
52.7%

Nivelet e stafit qé kané mé shumé nevojé pér trajnim sipas peshés jané:
1. Specialistét e nivelit teknik
2. Drejtuesit e mesém
3. Drejtuesit e larté
4. Stafi mbéshtetés
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Né cilat nivele té stafit mendoni se ka mé shumé nevojé pér
trajnim?

Drejtuesit e larté
13.3%

Stafi mbéshtetés
6.7%

Specialistét tekniké
50.9%

Drejtuesit e mesém
29.1%

Tematika e aftésité specifike g€ mungojné lidhen me:
Menaxhim projektesh (52.7%)

Njohurité ligjore (24.2%)

Lidership (12.7%)

Komunikim (10.3%)

Cilat aftési specifike mungojné né kété nivel?

Komunikim
10.3%

Njohuri ligjore
24.2%

Lidership
12.7%

Menaxhim projektesh
52.7%

4. Preferencat e té Nxénit: Format, Kohézgjatje, Metoda

Formatet mé té preferuara té€ t€ nxénit jané trajnimet fizike dhe ato hibride (kombinim fizik me
online) ndérsa pér pjesémarrésit online, Zoom rezulton platforma mé e pérdorur. Kohézgjatja
optimale éshté 2-3 dit¢ dhe ményra mé e preferuar e té€ nxénit jané modulet e ndara.
Metodologjikisht kérkohen ushtrime praktike dhe studime rastesh.
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Cili format trajnimi preferoni?

Online
14.5%
Kombinim / Hibrid
33.3%
Fizik
52.1%
Platformat e preferuara pér pjesémarrésit online
Fizik
1.8%
Microsoft Teams
8.5%
Google Meet
9.7%
Zoom
75.2%
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Kohézgjatja e trajnimit

Mé shumé se 1 javé
4.8%

1 javé

6.7%

1 dité

11.5%

2-3 dité
77.0%

Ményra e preferuar e té nxénit

Trajnim i vazhdueshém
38.8%

Module té ndara
61.2%

Lidhur me metodat e preferuara t&€ mésimdhénies vlerésohen té jené ushtrimet praktike, studime
rastesh, vizita studimore, simulime dhe role play dhe ligjérata teorike.
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Metodat e preferuar té mésimdhénies

Simulime dhe role-play

5.5%
Ligjérata teorike

4.2%

Ushtrime praktike
38.8%

Studime rastesh
35.8%

Vizita studimore
15.8%

5. Mbéshtetja Organizative & Pengesat

Mbéshtetja institucionale pér trajnime perceptohet mesatarisht e miré, por njé pjesé e stafit
raporton pak ose aspak mbéshtetje.

Fushat ku vlerésohen dobési institucionale pérfshijné:

Planifikim dhe koordinim
Menaxhim performance
Monitorim projektesh

Mbéshtetje institucionale pér trajnime

Aspak mbéshtetje
3.0%

Pak mbéshtetje
30.3%

Disa heré mbéshtetje
35.2%

Shumé mbéshtetje
31.5%
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Zgjidhjet e propozuara pérfshijné buxhet t€ dedikuar dhe politika t€ brendshme té qarta. Pengesat
kryesore pér zhvillim profesional lidhen me ngarkesén e punés, mungesén e mundésive pér
avancim dhe mungesén e mentorimit.

Nése pak ose aspak, ¢faré do té ndihmonte?

Motivim nga drejtuesit
15.8%

Buxhet i dedikuar
58.2%

Politika e brendshme e qarté...
26.1%

Pengesat pér Zhvillim Profesional

Politika té paqarta institucionale
14.6%

Ngarkesé e madhe pune
43.4%

Mungesé mentorimi
18.5%

Mungesé mundésish pér avancim
23.5%

6. Prioritetet Tematike & Llojet e Mbéshtetjes

Nevojat pér trajnime pérfshijné€ projektet e financuara nga BE, rolin e bashkive né integrimin né
BE, zbatimin e reformave né nivel vendor dhe monitorimin me indikatoré. Lloji mé 1 kérkuar 1
mbéshtetjes €shté kombinimi “Trajnim + asistencé teknike”, s€ bashku me mbéshtetje pér hartim
planesh/rregulloresh/strategjish.
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Nevojat pér Trajnime

Rolin e bashkive né procesin e integrimit...
248%

Projekte té financuara nga BE
40.6%

Monitorimin e reformave me indikatoré
14.5%

Zbatimin e reformave né nivel vendor
20.0%

Lloji i Mbéshtetjes

Mentorim afat-mesém
3.6%

Trajnim

10.3%

Plane/Rregullore/Strategji
27.9%

Trajnim +Asistencé Teknike
58.2%

7. Aftési Personale & Gatishméria pér Pérfshirje

Pér zhvillim individual, theksi vihet te vendimmarrja strategjike dhe zgjidhja e problemeve,
komunikim dhe prezantim, menaxhimi i kohé&s dhe vendosja e prioriteteve. Shumica e bashkive
jané té gatshme té€ kené mbéshtetje shtesé né trajnime té personalizuara, ndérkohé qé ka edhe
gatishméri pér konsulencé individuale nga eksperté, rrjete profesionale, burime dixhitale,
shkémbim eksperiencash.
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Format e Mbéshtetjes Shtesé

Shkembim eksperiencash

0.6%

Burime digjitale (platforma online)
7.3%

Mbéshtetje teknike né terren
0.6%

Rrjete profesionale

17.0%

Konsulencé individuale nga eksperté
20.0%

Té gjitha
0.6%

Trajnime t& personalizuara
53.9%

Bashkité jané t€ gatshme t€ marrin trajnime rajonale, pérfshihen né€ grupe pune, ndajné praktika té
mira dhe t&€ angazhohen né pilotime.

Gadishméria e Bashkisé pér Pérfshirje

Ndajé praktika té mira

Marré pjesé né grupe pune
13.3%

14.5%

Angazhohet né pilotime
13.3%

Marré pjesé né trajnime rajonale
58.8%

8. Konkluzione

Shpérndarja sipas gjinis€ tregon pérfshirje t& lart€ t€ grave né pérgjigjet e pyetésorit né nivelin
72% me nj€ miks pérvojash, ku rreth gjysma e stafit me mbi 7 vite eksperiencé kané ndjekur
trajnime t€ avancuara. Frekuenca mé€ e zakonshme e pjes€marrjes né€ trajnime €shté 3—5 heré né
vit, ndérsa pjes€marrja e ulét lidhet kryesisht me mungesé informacioni dhe kohe. Trajnimet
vleré€sohen pérgjithésisht si t&€ dobishme, ndonése pérmenden disa probleme si metodologjia jo
praktike dhe mungesa e ndjekjes pas trajnimit.

23



Nga trajnime t€ ofruara nga NAMA kané pérfituar 52.7% e t€ anketuarve, ndérsa té tjerét nuk kané
marré pjes€ kryesisht pér shkak t€ mosinformimit. Kapacitetet e bashkive vlerésohen mesatarisht
(3/5), me nevoja mé t€ theksuara te specialistét t€ nivelit teknik dhe drejtuesit e mesém. Kapacitetet
e bashkisé jané vlerésuar pér fushat: Menaxhim strategjik & lidership, Financé dhe Buxhetim,
Teknologji dhe e-geverisje, Shérbime Publike si ujésjell€s, transport dhe pastrim, urbanistiké dhe
planifikim territorial, Shérbime Sociale dhe Kulturé, Komunikim Publik dhe Transparencg,
Menaxhim 1 Emergjencave dhe Krizave.

Aftésit€ qé mungojné mé shpesh jané ato praktike, teknologjike dhe menaxhimi i projekteve.
Preferohen trajnimet fizike ose hibride (kombinim fizik me online), me fokus te ushtrimet praktike
dhe rastet studimore. Mbéshtetja institucionale perceptohet e moderuar, me dobési né planifikim,
menaxhim performance dhe monitorim projektesh. Pengesat pér zhvillim profesional lidhen me
ngarkesén e punés, mungesén e avancimit dhe mentorimit.

Nevojat pér trajnime pérfshijné projektet ¢ BE-s€, integrimin europian dhe zbatimin e reformave

vendore. Bashkité kérkojné kombinimin “trajnime + asistencé teknike” dhe shprehin gatishméri
pér trajnime rajonale, grupe pune dhe shkémbim eksperiencash.

III. Pérmbledhje e Pyetésoréve me Fokus Grupet

1. Gjetjet Kryesore
Bashkité konfirmojné se tre temat mé t€ réndésishme jané:
1. Menaxhimi i projekteve me Bashkimin Europian
» Nevojé e madhe pér rritje kapacitetesh n€ shkrimin, zbatimin dhe raportimin e
projekteve.
» Nevoja pér njohje té thelluar me procedurat e prokurimit PRAG, legjislacionin e
BE-sé.
» Bashkité i konsiderojné projektet me BE si burim financiar kyg.

2. Monitorimi me indikatoré té performancés

» Bashkité operojné gjithnjé e mé shumé né baz¢ indikatorésh.
» Nevojé pér standardizim, harmonizim t€ t€ dhénave dhe nj€ sistem unik raportimi.

3. Integrimi europian dhe pérafrimi me praktikat e BE-sé

» Perceptohet shpesh si proces gendror, jo vendor.
» Kérkohet rritje ndérgjegjésimi, pérfshirje praktike dhe rol mé aktiv i bashkive.
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Kapacitetet njerézore: kush ka hendekun mé té madh?

Nga té gjitha bashkité:

e Specialistét jané grupi me hendekun mé t&€ madh, sepse:
» Ata mbajné barrén e zbatimit t€ projekteve dhe jan€ t€ lidhur drejtpérdrejt me
terrenin.
» Mungojné aftésité n€ raportim teknik, GIS, té dhéna, planifikim, standarde BE.

e Drejtuesit e mesém kané gjithashtu boshllége, sidomos né:
» Menaxhimin e proceseve sipas standartit europian
» Standardizimin e procedurave
» Planifikimin sektorial
» Koordinimin institucional

Planifikimi territorial dhe GIS

T¢ gjitha bashkité identifikojné mungesé té theksuar kapacitetesh né:
Analizén hapésinore

Hartat GIS

Menaxhimin e t€ dhénave gjeohapésinore

Interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit

Koordinimin mes sektoréve

VVVVY?"*

Problematikat mé t&€ shpeshta:

Té€ dhénat e ASIG nuk jané gjithmoné t€ azhornuara.

Mungon informacioni historik 1 investimeve.

Ka njé tendencé t€ humbjes s€ kapaciteteve njerézore, té cilét largohen drejt sektorit privat.

VVYVYe®e

Standardizimi i procedurave dhe menaxhimi i té dhénave

e Mungesa e dokumentacionit unik né€ shumé procese.
e Nevojé pér modele t€ njé€jta t€ administrimit té territorit, hapésirave publike dhe raportimit.
o Disa bashki theksojné mungesén e njé zyre t€ miréfillté té statistikave.

Mekanizmat e qéndrueshmérisé sé kapaciteteve
Bashkité kérkojné:
e Programe trajnimi t€ vazhdueshme, jo sporadike.
o Platformé kombétare unifikuese qé€ t€ integrojé trajnimet q€ ofrohen nga Shkolla Shqiptare

e Adminstratés Publike (ASPA), Akademia e Trajnimit pér Vetégeverisjen Vendore
(TALGA), donatoré, organizata t€ ndryshme et;.
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e Modele té sukseshme pér kalimin e njohurive renditen
Trajnimi 1 Trajneréve

Shkémbimi 1 praktikave mes bashkive
Binjakézime me bashki t&€ vendeve t&€ BE-sé
Rrjete profesionale sipas profileve

Projekte pilot brenda qargeve

AN NI RN

Shumé bashki theksojné se projektet afatshkurtra mbartin rrezikun e humbjes s€ ekspertizés kur
projektet pérfundojné.

2. Sugjerime

Pér strukturat gendrore dhe institucionet e trajnimit
e Krijimi i njé platforme kombétare unike pér trajnime, me kalendar t& pérbashkét pér
trajnimet q€ ofrohen nga ASPA, TALGA, BE, OJQ et;.
e Hartimi i moduleve standarde, t€ vlefshme pér t€ gjitha bashkité.
e Ndértimi i nj€ sistemi kombétar t€ menaxhimit t& njohurive.

Pér bashkité
o Investim né€ kapacitete GIS, statistiké, monitorim dhe raportim.

e Krijimi i strukturave t€ brendshme t€ qéndrueshme pér t€ dhéna dhe integrim.
e Forcimi 1 nivelit teknik (specialistéve), por edhe atij drejtues.
e Shmangia e mbivendosjes s€ trajnimeve — nevojitet koordinim i centralizuar.

Pér procesin e integrimit né¢ BE
o Pérfshirje mé e thell€ e bashkive né kapitujt e BE-s¢.
o Pérafrim 1 detyrave té kapitujve n€ veprimtari konkrete pér bashkité.
e Rritje e komunikimit ndérmjet strukturave pér integrimin dhe drejtorive t€ linjés.

Pér projektet me BE
e Trajnime té detajuara dhe té pérséritura pér procedurat e prokurimit PRAG, raportim,
planifikim financiar.

e Mekanizma mbéshtetés t€ specializuar (asistence teknike né kuadér t&€ TALGA).
e Shkémbim praktik me bashki me pérvojé té suksesshme.

Qéndrueshméria afatgjaté
o Skema incentivash pér t€ ruajtur ekspertizén né bashki.
e Modele mentorimi dhe trajnerésh té€ brendshém.
o Projekte pilot me fokus né sektoré prioritaré té secilit qark.

3. Pércaktimi i Moduleve té Trajnimit (Tema — Modul)

Cdo nevojé e identifikuar do t&€ shndérrohet né njé modul konkret trajnimi, p.sh.:
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Menaxhim i projekteve BE — Modul 1

PRAG & Prokurime BE — Modul 2

GIS & analiza hapésinore — Modul 3

Monitorim me bazé indikatorésh — Modul 4

Statistiké & menaxhim 1 t€ dhénave — Modul 5

Planifikim territorial & interpretim legjislacioni — Modul 6

E-government & siguri kibernetike — Modul 7

Lidership & menaxhim — Modul 8

Shérbimet ujésjellés kanalizime, ekonomia qarkulluese — Modul 9

Ky transformim siguron lidhjen direkte midis gjetjeve dhe ndérhyrjeve té trajnimit.

Pércaktimi i Metodave té Trajnimit

Plani i trajnimit do té pérdoré kombinim metodash:

Trajnime fizike né klasé: Pér temat qé kérkojné puné teknike praktike (GIS, PRAG, indikatoré€).
Trajnime online / hibride: Zoom, Moodle, Teams — pér uljen e kostove dhe rritjen e frekuencés.

Mentorim
o Pér stafet e reja dhe drejtuesit e mesém.
o I pérshtatshém pér ciklin e projekteve t&€ BE-sé.

Shkémbim praktikash (peer learning): Bashki t€¢ médha udhéheqin seminare pér bashkité me
kapacitete mé té uléta.

Studime rasti/simulim pér procedurat PRAG, hartimit t€ buxhetit dhe planifikimit territorial.

IV. Rekomandime

1. Program vjetor zhvillimi profesional, i ndértuar n€ module 2—-3-ditore, t€ ofruara né format
fizik dhe/ose hibrid (kombinim i trajnimit fizik me online). Programi t€ fokusohet tek studimet e
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rasteve dhe ushtrimet praktike, me seksione t€ dedikuara sipas niveleve t€ ndryshme té stafit pér
té siguruar pérshtatje me rolet dhe pérgjegjésité.

2. Pérmirésimi i informimit dhe aksesit né trajnimet. Bashkité duhet té krijojné njé sistem té
rregullt komunikimi pér njoftimet e trajnimeve, me kalendar vjetor dhe njoftime té qarta pér stafin.
Gjithashtu rekomandohet t€ krijohet njé platformé kombétare unike pér trajnime, me kalendar té
pérbashkét pér trajnimet g€ ofrohen nga ASPA, TALGA, BE, OJQ dhe hartimi 1 moduleve
standarde, t€ vlefshme pér t€ gjitha bashkitg.

3. Hartimi i njé moduli té dedikuar pér projektet BE, q¢ pérfshin trajnim té specializuar mbi
ciklin e projektit t&¢ BE-sé, shkrimin e projekteve, menaxhimin financiar, raportimin, procedurat e
prokurimit, si edhe njé komponent té€ strukturuar mentorimi pér forcimin e kapaciteteve
institucionale né t€ gjitha nivelet.

4. Hartimi i njé politike té brendshme té trajnimeve, e shoqéruar me buxhet t€ dedikuar,
kalendar vjetor t& aktiviteteve, kritere t& qarta pér pérzgjedhjen e pjes€émarrésve, procedura
certifikimi dhe Indikatoré Ky¢ té Performancés (KPI) pér matjen e impaktit t& programeve.
Trajnimet duhet t€ dedikohen kryesisht pér nivelin teknik (specialistét) dhe drejtues t&€ mesém pa
1€né pas dore edhe nivelin e larté drejtues.

5. Program mentorimi dhe Krijimi i grupeve praktike q¢ té pérfshijé materiale dhe mésime té
shkurtra online, t€ cilat ofrojné fleksibilitet dhe mundési t€ vazhdueshme pér zhvillim profesional.

6. Trajnime té rregullta dhe praktike g€ t’i pajisin punonjésit e geverisjes lokale me aftési né
teknologji digjitale, siguri kibernetike dhe pérdorim t€ Al, t&€ fokusuara né: monitorimin inteligjent
té infrastrukturés, praktikat moderne t€ menaxhimit t€ mbetjeve, modelet € ekonomisé qarkulluese
dhe pérdorimin e teknologjive digjitale pér planifikimin dhe menaxhimin territorial.

7. Kombinimi i trajnimeve me asistencé teknike dhe shkémbim praktikash
Pér té rritur efektin afatgjaté, trajnimet duhet té€ shogérohen me asistencé teknike. Pér mé tepér,
bashkité duhet té nxisin trajnime rajonale dhe shkémbime praktikash pér t€ mésuar nga eksperienca
e njéra-tjetrés.

8. Pér té siguruar qéndrueshméri afatgjaté rekomandohet:
o Skema incentivash pér t€ ruajtur ekspertizén né bashki.

e Modele mentorimi dhe trajnerésh t€ brendshém.
e Projekte pilot me fokus né sektoré prioritaré t€ secilit qark.

28



Aneksi 1: Pyetésor mbi Vlerésimin e Nevojave pér Trajnime pér 61 Bashkité pér vitin 2026

I/E Nderuar

Shogata Kombétare e Bashkive t€ Shqipérisé (NAMA)
Pyetésor pér Bashkit€ — TNA 2026 & Strategjia e Mbledhjes s€ Fondeve / Modeli i 11 1
Anétarésimit

Shoqata Kombétare e Bashkive t€ Shqipéris€ (NAMA), né pé€rmbushje t€ misionit t€ saj pér
forcimin e kapaciteteve t€ geverisjes vendore dhe duke u mbéshtetur n€ Planin Strategjik t¢ NAMA
2026-2030, po zhvillon Vlerésimin e Nevojave pér Trajnime (Training Needs Assessment — TNA)
pér vitin 2026, si dhe konsultimin pér Strategjiné e Mbledhjes s¢ Fondeve dhe Modelin e ri t&
Anétarésimit.

Ky pyetésor duhet t€ plotésohet njé heré pér ¢do funksion nga njé pérfagésues i1 autorizuar i
bashkisé€. Pérgjigjet duhet t€ pasqyrojné vlerésimin institucional t&€ nevojave t€ bashkisé, jo vetém
pérvojén personale té individit qé e plotéson.

T¢€ dhénat e mbledhura do t& pérdoren pér:
o Hartimin e Planit Vjetor t€ Trajnimeve t&€ NAMA-s pér vitin 2026;
o Pérshtatjen e pérmbajtjes sé trajnimeve me nevojat reale t€ bashkive;
o Planifikimin afatmesém té zhvillimit té kapaciteteve;
o Pérgatitjen e Strategjis€ s¢ Mbledhjes sé Fondeve dhe Modelit t€ ri t€ Anétarésimit.

Ju lutemi t€ dérgoni pérgjigjet tuaja deri mé 6 Shkurt 2026.

Faleminderit pér bashképunimin!

Seksioni A: Informacion i pérgjithshém

Bashkia:
Emri/Mbiemri
Departamenti/Sektori:
Pozicioni i punés:
Gjmia: F_ M
Vitet e pérvojés né bashki:
o [ Mg pak se 1 vit
o [ 1-3vite
o [D4-7vite
L] Mbi 7 vite
Nénpyetje: Nése keni mbi 7 vite pérvojé, a keni marré ndonjé€ trajnim t€ avancuar
gjaté késaj periudhe?
= [Po
= [Jo
7. Sa shpesh merrni pjes€ né€ trajnime profesionale?

A
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o [ Asnjéheré
o [ Rrall€ (1-2 her€ né vit)
o [ Mesatarisht (3—5 heré€ né vit)

L] Shpesh (mé& shumé se 5 heré€ né vit)
Nénpyetje: Nése rrallé ose asnjéheré, cili €shté shkaku kryesor?

= [J Mungesé kohe

= [0 Mungesé informacioni

= [J Munges€ motivimi

= [ Burime financiare t€ kufizuara
= [ Tjetér:

Seksioni B: Pérvoja e méparshme me trajnime

8. A keni marré pjesé né trajnime t€ organizuara nga Shogata Kombétare e Bashkive té

Shqipérisé ?
o OPo
o Olo

o Nenpyetje: Nése jo, cili €shté shkaku?
= [ Nuk kam gené i informuar
= [ Nuk kam pasur kohé&
= [ Nuk kam paré lidhje me punén time
= [ Tjetér:

9. Nése keni marré pjesé né trajnime t€ organizuara nga institucione té tjera cilat fusha kané

gené t€ mbuluara? (zgjidhni té gjitha q€ aplikohen)
o [ Menaxhim dhe lidership
o [0 Financé dhe buxhetim lokal
o [ Teknologji digjitale
o [ Shérbime publike
o [ Investimet kapitale
o [ Taksat Vendore
o [0 Komunikim me qytetarét
o [ Legjislacion dhe procedura administrative
o O Tjetér:
10. Sa té dobishme kané gené€ kéto trajnime pér punén tuaj?
o [ Shumé té€ dobishme
o [ Mjaft t&€ dobishme
o [ Pak té€ dobishme
L1 Jo t&€ dobishme
Nénpyetje: Nése pak ose jo t& dobishme, pse?
= [ Pérmbajtja nuk ishte e pérshtatshme
= [ Metodologjia nuk ishte praktike

=[] Kohézgjatja ishte e papérshtatshme
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= [ Nuk pati ndjekje pas trajnimit
Seksioni C: Nevoja aktuale pér trajnim

11.S1 do ta vlerésonit nivelin aktual té kapaciteteve té stafit t€ bashkisé né fushat

e méposhtme? (vendosni numra né secilén kuti nga 1 deri te 8 ku 1
pérfagéson nivelin mé té ulét dhe 8 pérfagéson nivelin mé té larté).

o [ Menaxhim strategjik dhe lidership

o [ Financé dhe buxhetim

o [ Teknologji digjitale dhe e-qeverisje

o [ Shérbime publike (ujésjellés, pastrim, transport)

o [ Urbanistiké dhe planifikim territorial

o [ Shérbime sociale dhe kulturé

o [ Komunikim publik dhe transparencé

o [ Menaxhimi i emergjencave dhe krizave
12. Cilat fusha jané prioritaré pér trajnim pér vitin 2026 (Ju lutem zgjidhni maksimumi 3
fusha prioritare)

01 Ujitja dhe kullimi
0] Pyjet dhe kullotat
L1 Menaxhimi i mbetjeve
0] Furnizimi me ujé€ t€ pijshém dhe kanalizimet
L] Taksat dhe té ardhurat vendore
[ Menaxhimi i aseteve publike
L] Arsimi Parauniversitar
[ Emergjencat civile
0 Mjedisi dhe pyjet
L1 Shérbimet sociale dhe mbrojtja e grupeve vulnerabél
L] Barazia gjinore dhe buxhetimi gjinor
L1 Energjia, klima dhe eficienca energjetike
0] Transporti urban dhe mobiliteti
0] Kultura dhe trashégimia kulturore
0] Digjitalizimi 1 shérbimeve vendore
O Tjetér:
Nénpyetje: Pér Fushat e zgjedhura, cilat aftési specifike mungojné?
= [ Njohuri teorike
= [ Aftési praktike
= [ Pérdorimi i teknologjisé€
= [ Té gjitha sé bashku
= [ Tjetér

13. NE cilat nivele té stafit mendoni se ka mé shumé nevojé€ pér trajnim?
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L] Drejtuesit e larté
L] Drejtuesit € mesém
O] Specialistét tekniké
o [ Stafi mbéshtetés
Nénpyetje: Cilat aftési specifike mungojné né kété nivel?
o 0 Lidership
o [ Komunikim
o [ Menaxhim projektesh
o [ Njohuri ligjore

o O O

Seksioni D: Preferenca pér trajnim

14. Cili format trajnimi preferoni?

] Online
L] Fizik (né€ klas€)
[0 Kombinim
Nénpyetje: Nése online, cilat platforma preferoni?
o [ Zoom
o U Microsoft Teams
o 0 Google Meet
o 0 Tjetér:

15. Sa duhet té€ zgjasé€ nj€ trajnim pér t€ qené efektiv?

O 1 dité

0 2-3 dité

O 1javé

L1 M¢ shumé se 1 javé

Nénpyetje: Preferoni trajnime t€ ndara né module apo t€ vazhdueshme?
o [ Module t€ ndara
o [ Trajnim i vazhdueshém

. Cilat metoda mésimdhénieje preferoni?

0] Ligjérata teorike

0] Ushtrime praktike

0] Studime rastesh

0] Simulime dhe role-play
0] Vizita studimore
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Seksioni E: Pengesat dhe mbéshtetja

17. Né cilat fusha mendoni se bashkia juaj ka dobési institucionale?

18.

19.

01 Planifikim dhe koordinim

[J Menaxhim performance dhe raportim
0] Zbatim legjislacioni

L] Monitorim projektesh

L] Konsultim publik dhe transparencé

L] Bashképunim ndérbashkiak

Sa mbéshtetje institucionale ekziston pér trajnime?

[ Shumé mbéshtetje
L] Disa heré mbéshtetje
L1 Pak mbéshtetje

L1 Aspak mbéshtetje
Nénpyetje: Nése pak ose aspak, ¢faré do t€ ndihmonte?

o [ Politika e brendshme e qarté pér trajnime
o [ Buxhet i dedikuar

o [ Motivim nga drejtuesit

Cilat jané pengesat kryesore qé ju kufizojné né zhvillimin profesional?

[ Mungesé mundésish pér avancim né€ puné

L1 Munges€ mentorimi ose udhézimi

[ Politika té paqarta institucionale

L] Ngarkesé e madhe pune qé 1€ pak hapésiré pér zhvillim
Ul Tjetér:

Seksioni F: Sugjerime

20. A ka nevojé bashkia juaj pér trajnim mbi:

L] Rolin e bashkive né procesin e integrimit né BE

L] Zbatimin e reformave né nivel vendor

[ Monitorimin e reformave dhe pérdorimin e indikatoréve
L] Projekte t€ financuara nga BE

21. Cfaré lloj mbéshtetjeje ju nevojitet mé shumé?

O Trajnim
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e [ Trajnim + asistencé teknike
o [ Mentorim afatmesém
o [ Mbéshtetje pér hartim planesh, rregulloresh, strategjish

22. Cilat aftési personale do t€ déshironit t€ zhvilloni pérmes trajnimeve t€ ardhshme?”’

* [J Aftési komunikimi dhe prezantimi

* [1 Aftési udhéheqése dhe menaxhimi ekipi

* [ Aftési pér zgjidhjen e problemeve

* [1 Aftési pér vendimmarrje strategjike

* [J Aftési pér menaxhimin e kohés dhe prioriteteve
* [ Tjetér:
Nénpyetje “Nése do té kishit mbéshtetje shtesé, né cilén formé do ta preferonit?”
* [1 Konsulencé individuale nga eksperté

* L] Trajnime t& personalizuara sipas nevojave
* [ Rrjete profesionale

* L1 Burime digjitale (platforma online)

* [ Tjetér:

Seksioni G: Gadishméria pér bashképunim
23. A &shté bashkia juaj e gatshme té:

o [ Marré pjesé né trajnime rajonale
o [ Ndajé praktika t€ mira

e [ Marré pjes€ n€ grupe pune

o [ Angazhohet né pilotime

24. Nése keni komente shtesé€ ju lutem shkruani mé poshté:
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Aneksi 2: Pyetésori dhe pérgjigjet me fokus grupet nga Bashkité

1. Bashkia MAT

Intervistuesi: Evis Gjebrea, eskpert pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnime

Facilituesi: Elisa Nikaj, Koordinator projektesh prané Shoqatés Kombétare t€ Bashkive té

Shqipérisé

I intervistuari: Z. Elison Regi / Sekretar 1 Pérgjithshém prané Bashkis€¢ Mat

Data: 12 Mars, 2026

A) Pyetje pér té konfirmuar gjetjet (5—10 minuta)

. Nga temat e listuara si prioritare (projekte BE; roli n€ integrim & zbatimi 1 reformave;

monitorimi me indikatoré), cilat dy jané realisht mé kritike sot pér bashkiné tuaj? Pse?
Grupet ku duhet fokusuar: A vijojné specialistét tekniké dhe drejtuesit e mesém té jené
grupet g€ kané hendekun mé té madh t€ afté€sive? N¢ cilat detyra specifike?

Pérgjigje

1.

Projektet me Bashkimin Europian jané mé prioritaret sot pér sot pasi sjellin financime dhe
kané impakt mé t€¢ madh. Meqgénése zhvillohet kjo bisedé lidhur me nevojat pér trajnime
do té sugjeroja qé€ zhvillimi 1 trajnimeve t& béhet né ményré t&€ unifikuar pra trajnimet qé
ofrohen nga Akademia e Trajnimit pér Veteqeverisjen Vendore (TALGA) apo Shkolla
Shqgiptare e Administratés Publike (ASPA), t&€ mos mbivendosen apo té pérsériten sepse
ende kryhen trajnime sesi t€ shkruhet njé projekt ndérkohé qé projektet jané fituar,
zbatohen dhe tashmé €shté kaluar n€ nj€ fazé tjetér.

Nuk ka hendek ndérmjet nivelit nga specialist deri te drejtori. Specialisti merret me anén
burokratike, ndérsa drejtori nxjerr problematikat dhe i1 adreson. Nevojat q€ dalin jané
kapacitetet apo specialisté pér hartimin dhe menaxhimin e tyre. Njé formé Organizimi
mund té jeté q¢€ Agjencia Shtetérore e Planifikimit Strategjik dhe Koordinimit t€ Ndihmés
(SASPAC) t€ ofrojé eksperté pé projektet ¢ BE-s€. Bashkia Mat ka eksperiencé sepse ka
menaxhuar projekte né shumén 3.4 milioné Euro. Bashkia Mat ka bashképunuar me
SASPAC né kété drejtim dhe po ashtu jané€ organizuar seminare nga Shkolla Shqiptare e
Administratés Publike. Po késhtu &éshté krijuar Akademia e Trajnimit e Vetégeverisjes
Vendore qé¢ ka si detyré t& ofrojé seminare edhe pér projektet e BE-sé.

Grupet ku duhet té fokusohet né vazhdimési rritja e kapaciteteve jané nga niveli 1
specialistit deri te drejtori.
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B) Pyetje pér temat me interes té larté (20—25 minuta)

1. Né cilat procese té administrimit vendor (p.sh., planifikim, raportim, standardizim procedurash,
menaxhim té t€ dhénave) e shihni mé t&€ mundshém kontributin konkret t€ bashkis€ suaj n€ procesin
e integrimit né BE, dhe cilat kapacitete shtes€ ju nevojiten pér t’i pérmbushur kéto kérkesa né
pérputhje me praktikat europiane?

2. Planifikimi territorial éshté kthyer n€ njé céshtje t€ réndésishme pér Bashkité. “Cilat kapacitete
teknike dhe institucionale i mungojné bashkis€ suaj pér té kryer n€ ményré té efektshme procesin
e planifikimit territorial—pérfshiré analizén hapésinore, menaxhimin e t€ dhénave gjeohapésinore,
interpretimin e legjislacionit dhe koordinimin me aktoré té tjeré—dhe ¢faré mbéshtetjeje do t’ju
duhej pér t’1 forcuar kéto kapacitete né praktiké?”

Pérgjigje

1. N& bashkiné Mat ka njé strukturé té integrimit t€ ngritur me Vendim té Ké&shillit t€ Ministrave
si né cdo bashki me 3 persona njé pérgjegjés dhe 2 specialisté. Ka rreth 1 vit e gjysém qé €shté
ngritur njé strukturé e brendshme dhe €shté caktuar njé person me ndjekjen e performancés sé té
dhénave, pasi mungonte zyra e statistikave dhe kjo konsiderohet si njé strukturé e unifikuar. Nuk

ésht€ ende e konsoliduar dhe nuk ka njé informacion t€ standardizuar psh njé tabelé té
standardizuar pér té gjitha Bashkité. Gjithsesi ky €shté njé hap pozitiv.

Psh pér menaxhimin e territorit nuk ka njé proceduré t€ standardizuar nése prona €shté tjetérsuar
dhe €shté e nevojshme ndarja e informacionit nése &shté zhvilluar njé proné pasi edhe brenda veté
strukturave t€ Bashkisé nuk ndahet informacioni.

2. Mbéshtetja nga ASIG éshté e nevojshme pér shkak se kané ekspertizé, kané mjetet e duhura. Ka
ecuri n€ két€ drejtim psh. adresari e ka lehtésuar procesin né drejtim t€ dhénies s€ informacionit
pér hapésirat, objektet, infrastruktura, por nuk merret i gjithé informacioni sepse nuk ka
informacion historik pér investimet e méparshme, pér rrjetet Ujésjellés Kanalizime, té rrjetit té
telekomit etj. Si rezultat nuk merret informacioni i1 ploté qé€ duhet pér planifikimin.

C) Pyetje pér qéndrueshmériné e rritjes sé kapaciteteve té Bashkive (10—15 minuta)

1. Cilat mekanizma ose modele zhvillimi (p.sh., programe t€ qéndrueshme trajnimi, sisteme té
brendshme t€ menaxhimit té€ njohurive, rrjete ndérbashkiake té t&€ mésuarit apo asistencé teknike e
vazhdueshme) mendoni se duhet t€ ndértoj€ bashkia juaj n€ vitet e ardhshme pér té siguruar rritje
té géndrueshme té kapaciteteve dhe pér t€ pérmbushur standardet moderne t€ geverisjes vendore?”

2. Sa té gatshém jeni t&€ ndani praktika té mira ose t€ pérfshiheni n€ pilotime apo grupe pune qé
lidhen me tematikat ku bashkia juaj ka nevojé t€ forcohet?”
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Pérgjigje
1. Bashkia MAT ka eksperiencé me trajnimin e trajneréve, té€ cilét mé pas e kan€ ndaré€ njohuriné

me t€ tjerét. Problemi q& haset lidhet me projektet qé pérfshijné trajnimet pasi né momentin kur
pérfundon projekti ikén dhe ekspertiza e ndértuar.

Ka patur experiencé n€ ndarjen e eksperiencave me Bashkité e tjera. Psh projektet me financim té
huaj nése njé bashki tjetér éshté né njé fazé mé t&€ avancuar kemi kérkuar informacion sesi e kané
zbatuar projektin. Mendoj se trajnimi i trajneréve dhe ndarja e eksperiencave me Bashki té tjera
rezulton mé 1 efektshém.

Shkémbimin e eksperiencave té€ tjera me Bashkité e kemi t€ institucionalizuar duke lidhur
marréveshje né fushat e mbrojtjes civile (mjedisin, pyjet, zjarret) me 5 Bashki kufitare me
Bashkiné Mat, ndérsa né€ fushén e bashképunimit pér projekte me financim t€ huaj bashképunimi
€shté népérmjet kontakteve.

Bashkia Mat &shté e gatshme qé té krijoj€ bashk&punime me Bashkité e tjera. Né kuadér t€ TALGA
do t€ keté njé€ platformé pér menaxhimin e njohurive.
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2. Bashkia BERAT

Intervistuesi: Evis Gjebrea, eskpert pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnime

Facilituesi: Elisa Nikaj, Koordinator projektesh prané Shoqat€s Kombétare té Bashkive té
Shqipérisé

I intervistuari: Zj. Etleva Dhima / N/Kryetare e Bashkis¢ Berat
Data: 17 Mars, 2026
A) Pyetje pér té konfirmuar gjetjet (5-10 minuta)

Nga temat e listuara si prioritare (projekte BE; roli n€ integrim & zbatimi i reformave; monitorimi
me indikator€), cilat dy jané realisht mé kritike sot pér bashkiné tuaj? Pse?

Grupet ku duhet fokusuar: A vijojné specialistét tekniké dhe drejtuesit e mesém té jené grupet qé
kané hendekun mé té madh t€ aft€sive? N¢ cilat detyra specifike?

Pérgjigje

1. Bashkité né 3 apo 4 vitet e fundit e kan€ kuptuar rolin e Bashkimit Europian, integrimin, jo
vetém pér faktin e pérafrimit t€ legjislacionit dhe pérafrimit t€ shérbimeve, por duke patur parasysh
edhe mundésité e pafundme qé ekzistojné me projektet e Bashkimit Europian né lidhje me
financimin e projekteve pér Bashkité. Nisur nga eksperienca e méparshme prej 15 vitesh me
projekte jané rritur kapacitetet duke filluar nga projektet e vogla deri te projektet e infrastrukturés
né programe t€ ndryshme té€ asistencté€s me Bashkimin Europian dhe ja kemi dalé duke mbuluar
boshlléget né financim nga buxheti i1 bashkis€. Sipas legjislacionit t& ri n€ kuadér t€ programeve
kufitare Bashkit€ mund t€ aplikojné né projekte ndérkufitare. Gjtihashtu ekzistojné programe nga
Bashkimi Europian ku bashkité mund té pérfitojné projekte pér shérbimet sociale, projekte me té
rinjté, apo projektet pér personat me aftési ndryshe etj.

Aspekt tjetér i réndésishém ka té€ béjé me monitorimin e indikatoréve. N€ 2 vitet e fundit operohet
mbi bazé indikatorésh. Projekti Bashki té Forta ka pérfshiré edhe Bashkiné Berat ku bashkité
vlerésohen sipas performancés né bazg té disa indikatoréve q€ pérfshin gjithé gamén e shérbimeve
pér shérbimet si mbrojtja civile, ujésjellés kanalizime, mbetjet, arsimi, shéndeti publik. Monitorimi
mbi baz€ indikatorésh éshté mé e réndésishmja sepse duke vlerésuar indikatorét kryhet njé analizé
e punés s€ brendshme té€ Bashkisé pér t&€ paré ku jané pikat e dobéta, forta dhe ku duhet té
fokusohen programet e zhvillimit n€ vitet n€ vijim.

Nga ana tjetér projekte me Bashkimin Europian jané té rénd€sishme. Mendoj se nése pér projektet
e BE-sé do té€ fokusoheshim te thithja e fondeve dhe zbatimin e kétyre projekteve té gjitha
kapacitetet e drejtorive t&€ Bashkisé do té rriteshin duke filluar nga drejtoria e projekteve qé merret
me shkrimin e tyre, drejtoria e prokurimit qé merret me pérgatitjen e dokumentacionit pér
prokurime, drejtoria e financés dhe drejtorité qé kané t€ b&jné me zbatimin sipas sektoréve. Ky
€shté nj€ ushtrim shumé i miré pér Bashkiné sepse na pérafron de juro dhe de fakto me Bashkimin
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Europian duke e prekur até¢ mé nga afér duke paré nga afér edhe pérafrimin e legjislacionit,
pérafrimin sesi raportojmé pra béhemi mé afér me raportimin dhe zbatimin e projekteve té
Bashkimit Europian.

2. Do té déshiroja ta shtrija gamén edhe te niveli 1 ulét. Patjetér g€ niveli i mesém dhe 1 larté jané
té réndésishém pér tu pérfshiré né rritje kapacitetesh né trajnime, por ata g€ punojné direkt me
projektet jané niveli i ulét pasi niveli i mesém dhe i1 ulét merren me zbatimin e projekteve. Niveli
ulét Esht€ akoma mé 1 réndésishém.

Nga eksperienca jon€ nevojat jan€ né drejtim t€ pérgatitjes s€ projekteve, né€ drejtim té raportimit,
por patjetér n€ zbatim sidomos né fushén e prokurimeve se kemi t&€ b&jmé me pérafrimin e
legjislacionit ku né kuadér té projekteve me BE zbatohet PRAG g€ éshté korniza ligjore dhe né
kété fushé €shté e nevojshme rritja e kapaciteteve. Kjo pasi specialistét tané g€ merren me projektet
kané té nevojshme rregullat e prokurimit, shkruarjen e projekteve dhe pér zbatimin e projekteve
pasi thirrjet e projekteve me BE kané specifikén e vet.

B) Pyetje pér temat me interes té larté (20—25 minuta)

1. Ng cilat procese t€ administrimit vendor (p.sh., planifikim, raportim, standardizim procedurash,
menaxhim té t€ dhénave) e shihni mé t&€ mundshém kontributin konkret t€ bashkis€ suaj n€ procesin
e integrimit né BE, dhe cilat kapacitete shtesé€ ju nevojiten pér t’i pérmbushur kéto kérkesa né
pérputhje me praktikat europiane?

2. Planifikimi territorial €shté kthyer n€ njé c€shtje t€ réndé€sishme pér Bashkité. “Cilat kapacitete
teknike dhe institucionale i mungojné bashkis€ suaj pér t€ kryer né ményré té efektshme procesin
e planifikimit territorial—pérfshiré analizén hapésinore, menaxhimin e t€ dhénave gjeohapésinore,
interpretimin e legjislacionit dhe koordinimin me aktoré t&€ tjeré—dhe ¢faré mbéshtetjeje do t’ju
duhej pér t’1 forcuar kéto kapacitete né praktiké?”

Pérgjigje

1. Bashkia Berat ka patur eksperiencé t€ miré né drejtim té€ planifikimit, raportimit dhe zbatimit
me projektet ¢ BE-s¢ dhe me donatoré té€ tjeré dhe mund t€ japim kontributin duke patur
eksperiencé té mir€. Nga ana tjetér kapacitetet shtesé qé kérkohen kané té€ b&éjné me kapacitetet qé
pér menaxhimin financiar dhe menaxhimin ligjor té€ projekteve t€ BE-s€. Pra pavarésisht qé ka
patur eksperiencé t€ miré pérséri rritja e kapaciteteve €shté e nevojshme sepse edhe legjislacioni i

BE-s€ azhornohet edhe kriteret e aplikimit azhornohen prandaj rritja e kapaciteteve €shté e
nevojshme.

2. Né fushén e planifikmit urban duke patur parasysh investimet q€ kérkohen té realizohen dhe ka
nj€ specifiké si bashki sepse ka disa zona té territorit qé€ jané zona t€ mbrojtura nga UNESCO pra
ka njé legjislacion qé 1 referohet ligjit pér trashégiminé kulturore, por edhe rregulloret qé kané té
b&jné me trashégiminé botérore t& UNESCO do ishte e nevojshme analiza e t€ dhénave t€ territorit
g€ kané t€ b&jné€ me sistemin gjeohapésinor. Kjo pasi specialistét g€ kemi patur né€ kété fushé jané
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larguar duke u pérthithur nga sektori privat. N& kuadér té legjislacionit té ri q€ ka t€ b&jé me
hapésirat publike do té kérkohet azhornimi i t€ gjithé territorit toné duke krijuar njé harté né
sistemin GIS g€ do t€ jet€ shumé e réndésishmé pér caktimin e hapésirave publike té parkimit, pér
parget rekreative etj. Né kété rast do té jet€ e nevojshme asistenca teknike pér specialistét tané té
planifikimit urban. Pra asistenca pér analizén e planifikimit gjeohapésinor dhe pér hapésirat
publike.

C) Pyetje pér géndrueshmériné e rritjes sé kapacitetve té Bashkive (10—15 minuta)

1. Cilat mekanizma ose modele zhvillimi (p.sh., programe t€ géndrueshme trajnimi, sisteme té
brendshme t€ menaxhimit té€ njohurive, rrjete ndérbashkiake té t&€ mésuarit apo asistencé teknike e
vazhdueshme) mendoni se duhet t€ ndértojé€ bashkia juaj né vitet e ardhshme pér t€ siguruar rritje
té géndrueshme t€ kapaciteteve dhe pér té pérmbushur standardet moderne té€ qeverisjes vendore?”

2. Sa té gatshém jeni t&€ ndani praktika té mira ose t€ pérfshiheni n€ pilotime apo grupe pune qé
lidhen me tematikat ku bashkia juaj ka nevojé t€ forcohet?”

Pérgjigje
1. T€ gjitha jané t€ rénd€sishme. Bashkia nuk ka patur njé program té brendshém financimi pér

trajnimet e stafit, por kemi pérfituar népérmjet trajnimeve q€ jané pérfituar nga palé té treta sic
mund té€ jeté Shoqata e Bashkive apo Bashkité e Forta.

Vijueshméria e programeve té trajnimit pér fusha specifike duhet t€ jet€ shumé e réndésishme psh
né sektoré t& caktuar té€ tilla si planifikimi urban, transporti i qéndrueshém, shérbimet sociale t&
géndrueshme apo projektet me BE. Nga ana tjetér €sht€ shumé e nevojshme njé ndérveprim me
bashkité tona, té cilat mund t€ kené€ eksperienca t€ ngjashme pér c€shtje t€ caktuara psh. Nése njé
bashki jep njé rekomandim né nj€ fushé t€ caktuar si céshtje q€ lidhen me transportin né€ qytetin e
tyre, menaxhimin e sinjalistikés, trafikut rrugor etj. Pra e rendésishme €shté komunikimi me bashki
té€ ngjashme pér nga numri i popullatés apo menaxhimit té territorit. Forma té tjera té trajnimit apo
bashképunimit vendor 1 mirépresim.

2. Jemi té gatshém nése kérkohet ekspertiza jon€ mbi programet q€ kemi zbatuar me qéllimin e
ndarjes s€ njohurive me bashkité e tjera.

Ju falenderojmé pér bashképunimin me ju dhe jemi t€ gatshém nése kérkohet pérséri komunikim.
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3. Bashkia POGRADEC

Intervistuesi: Evis Gjebrea, eskpert pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnime

Facilituesi: Elisa Nikaj, Koordinator projektesh prané Shoqat€s Kombétare té Bashkive té
Shqipérisé

I intervistuari: Zj. Entela Gusho / N/Kryetar i Bashkisé Pogradec
Data: 18 Mars, 2026
A) Pyetje pér té konfirmuar gjetjet (5-10 minuta)

Nga temat e listuara si prioritare (projekte BE; roli n€ integrim & zbatimi i reformave; monitorimi
me indikator€), cilat dy jané realisht mé kritike sot pér bashkiné tuaj? Pse?

Grupet ku duhet fokusuar: A vijojné specialistét tekniké dhe drejtuesit e mesém té jené grupet qé
kané hendekun mé té madh t€ aft€sive? N¢ cilat detyra specifike?

Pérgjigje
T¢ gjitha gjetjet jané me vend dhe nuk mund té ndahen sepse plot€sojné njéra tjetrén.

Specialistét kané hendekun mé t€ madh sepse puna mé e madhe zbatohet nga specialistét sesa nga
pérgjegjésit apo drejtorét. Zbatueshméria e projekteve, problematikat apo terreni lidhen me punén
drejtpérdrejt t€ specialistéve. Né kéto kushte barra mé e madhe bie mbi ta.

B) Pyetje pér temat me interes té larté (2025 minuta)

1. Né cilat procese té administrimit vendor (p.sh., planifikim, raportim, standardizim procedurash,
menaxhim té t& dhénave) e shihni mé t&€ mundshém kontributin konkret t€ bashkisé€ suaj n€ procesin
e integrimit né BE, dhe cilat kapacitete shtes€ ju nevojiten pér t’i pérmbushur kéto kérkesa né
pérputhje me praktikat europiane ?

2. Planifikimi territorial éshté kthyer n€ njé céshtje t€ réndésishme pér Bashkité. “Cilat kapacitete
teknike dhe institucionale i mungojné bashkisé suaj pér té kryer né ményré té€ efektshme procesin
e planifikimit territorial—pérfshiré analizén hapésinore, menaxhimin e t€ dhénave gjeohapésinore,
interpretimin e legjislacionit dhe koordinimin me aktoré t&€ tjeré—dhe ¢faré mbéshtetjeje do t’ju
duhej pér t’1 forcuar kéto kapacitete né praktiké ?

Pérgjigje
1. Nuk mund t€ ndahen mendoj qé jané€ pjes€ pérbérése sepse jané t& réndésishme.

2. Né drejtim t€ planifikimit territorial ka nevoj€ pér t€ gjitha aspektet e pérmendura sepse edhe
ndryshimet territoriale apo mungesa e dokumentacionit jané mjaft t€ réndésishme. Bashkia
Pogradec ka problematika né drejtim t€ kétyre aspekteve dhe gjetjet e pyetésoréve jané me vend
dhe duhet té pérmirésohen.
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ASIG duhet t€ jeté né avangard pér problematikat pasi t€ dhénat jo gjithmoné jané t€ azhornuara.
C) Pyetje pér géndrueshmériné e rritjes sé kapacitetve té Bashkive (10—15 minuta)

1. Cilat mekanizma ose modele zhvillimi (p.sh., programe t€ géndrueshme trajnimi, sisteme té
brendshme t€ menaxhimit té€ njohurive, rrjete ndérbashkiake té t&€ mésuarit apo asistencé teknike e
vazhdueshme) mendoni se duhet t€ ndértoj€ bashkia juaj né vitet e ardhshme pér t&€ siguruar rritje
té géndrueshme t€ kapaciteteve dhe pér té pérmbushur standardet moderne té€ qeverisjes vendore?”

2. Sa té gatshém jeni t&€ ndani praktika té mira ose t€ pérfshiheni n€ pilotime apo grupe pune qé
lidhen me tematikat ku bashkia juaj ka nevojé t€ forcohet ?

Pérgjigje

1. Nga té gjitha pikat e sugjeruara jam dakord. Ka patur eksperiencé me Bashkité kufitare psh
Bashkia Cérrik, Divjaké (n€ aspektin social) Struga, Ohri dhe jan€ t&€ domosdoshme. Sugjerohet
bashképunim me Bashkité e Qarkut pasi problematikat jané té€ njéjta. Problemet sociale arsimore
jané t€ njé&jta dhe do sugjeroja qé€ trajnimet té realizohen né profile t€ ndryshme. E réndésishme té
keté projekte pilot brenda garkut. Programe trajnimi sipas profileve psh. pér problemet sociale,

arsimore, po késhtu trajnime nga jashté (asistencé) pasi ka njé kapacitet tjetér. Rritja e kapaciteteve
duhet t€ jeté e vazhdueshme, e herépashershme.

Faleminderit pér kété intervist€ ballé pér ballé sepse &€shté forma mé e miré pér ti sqaruar
problematikat sesa n€ ményré zyrtare.
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4. Bashkia ELBASAN

Intervistuesi: Evis Gjebrea, eskpert pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnime té Bashkive té
Shqipérisé.

Facilituesi: Elisa Nikaj, Koordinator projektesh prané Shoqat€s Kombétare té Bashkive té
Shqipérisé

I intervistuari: Z. Asim Sula / N/Kryetar i Bashkisé Elbasan
Data: 18 Mars, 2026
A) Pyetje pér té konfirmuar gjetjet (5—10 minuta)

Nga temat e listuara si prioritare (projekte BE; roli n€ integrim & zbatimi i reformave; monitorimi
me indikator€), cilat dy jané realisht mé kritike sot pér bashking tuaj? Pse?

Grupet ku duhet fokusuar: A vijojné specialistét tekniké dhe drejtuesit e mes€m té jené grupet qé
kané hendekun mé té madh t€ aft€sive? N¢ cilat detyra specifike?

Pérgjigje

1. Gjetjet pérputhen me pérparésité q¢ Bashkia ka. T¢€ gjitha bashkité kané nevojé pér pérmirésim
kapacitetesh dhe pér trajnime. Jané gjetjet € duhura. Jané t€ nevojshme trajnime pér menaxhimin
e projekteve t€ BE né shkrimin dhe zbatimin e tyre qé kané specifikat e veta. Ekziston zyra e
integrimit europian ku €shté edhe sektori i projekteve, por psh nése Drejtoria e Mjedisit shkruajné

projekte nuk kané kapacitete. T€é marrésh fonde nga Bashkimi Europian €shté njé dobi e madhe
edhe pér komunitetin dhe shpeshheré ka problematika n€ mungesé t€ kapaciteteve.

2. Rritja e kapaciteteve mund té kalojé edhe te niveli 1 Drejtorit. Nése do t€ flasim pér
dixhitalizimin e shérbimeve duhet té pérfshihet edhe né€ nivel drejtori ndonése jané pozicione té
ndryshueshme.

B) Pyetje pér temat me interes té larté (20-25 minuta)

1. Né cilat procese té administrimit vendor (p.sh., planifikim, raportim, standardizim procedurash,
menaxhim té t€ dhénave) e shihni mé t&€ mundshém kontributin konkret t€ bashkisé suaj n€ procesin
e integrimit né BE, dhe cilat kapacitete shtes€ ju nevojiten pér t’i pérmbushur kéto kérkesa né
pérputhje me praktikat europiane?

2. Planifikimi territorial €shté kthyer n€ njé céshtje t€ réndésishme pér Bashkité. “Cilat kapacitete
teknike dhe institucionale 1 mungojné bashkisé€ suaj pér té kryer n€ ményré t€ efektshme procesin
e planifikimit territorial—pé&rfshiré analizén hapésinore, menaxhimin e t&€ dhénave gjeohapésinore,
interpretimin e legjislacionit dhe koordinimin me aktoré té tjeré—dhe ¢faré mbéshtetjeje do t’ju
duhej pér t’i forcuar kéto kapacitete né praktiké?”
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Pérgjigje
1. Jané té gjitha t€ rénd€sishme, por te aspekti i menaxhimit ka mé tepér problematika.

2. T¢ gjitha jané té réndésishme. Kemi bashképunim me ASIG dhe éshté e nevojshme qé t€ kemi
kapacitete t&€ brendshme né kété aspekt.

C) Pyetje pér qéndrueshmériné e rritjes sé kapacitetve té Bashkive (10—15 minuta)

1. Cilat mekanizma ose modele zhvillimi (p.sh., programe t€ qéndrueshme trajnimi, sisteme té
brendshme t€ menaxhimit t€ njohurive, rrjete ndérbashkiake t€ t&€ mésuarit apo asistencé teknike e
vazhdueshme) mendoni se duhet t€ ndértojé bashkia juaj né vitet e ardhshme pér t€ siguruar rritje
té gqéndrueshme té kapaciteteve dhe pér t€ pérmbushur standardet moderne té€ geverisjes vendore?”

2. Sa té gatshém jeni t&€ ndani praktika t€ mira ose t€ pérfshiheni n€ pilotime apo grupe pune qé
lidhen me tematikat ku bashkia juaj ka nevojé t& forcohet?”

Pérgjigje
1. Ka kalime t€ njohurive nga njé punonjés té tjetri dhe po ashtu bashképunime ndérmjet bashkive,

por nuk &shté e géndrueshme prandaj duhen programe t€ qéndrueshme trajnimi pasi ndodh qé
trajnohen punonjésit dhe mé pas nuk jané mé staf i bashkisé.

Duhet paré edhe mundésia financiare q€ t&€ kérkohen gjéra qé jané té realizueshme dhe po ashtu
edhe punonjésit duhet t€ kené géndrueshméri. Po késhtu éshté e réndésishme binjakézimet me
Bashki t€ vendeve t&€ BE-s€. Ndarja e eksperiencave ndérmjet bashkive €shté i domosdoshém, por
nuk mund t€ konsiderohet i géndrueshém. Pér té€ arritur standartet ¢ BE-s€ pér ményrén sesi
funksionojné e réndésishme té keté binjakézime me bashki si motra né BE né drejtim t€ zbatimit
té legjislacionit n€ pushtetin vendor sepse ka té€ njétén gasje pér tu pérafruar me standartet e BE-
s€. Kété shoh si pjesén mé t€ réndésishme.

2. Jemi té gatshém ashtu si u trajtua né pikén 1.
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5. Bashkia VLORE

Intervistuesi: Evis Gjebrea, eskpert pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnime

Facilituesi: Elisa Nikaj, Koordinator projektesh prané Shoqat€s Kombétare té Bashkive té
Shqipérisé

I intervistuari: Zj. Vilma Toshkallari / N/Kryetar i Bashkis¢ Vloré
Data: 18 Mars, 2026
A) Pyetje pér té konfirmuar gjetjet (5-10 minuta)

Nga temat e listuara si prioritare (projekte BE; roli n€ integrim & zbatimi i reformave; monitorimi
me indikator€), cilat dy jané realisht mé kritike sot pér bashkiné tuaj? Pse?

Grupet ku duhet fokusuar: A vijojné specialistét tekniké dhe drejtuesit e mesém té jené grupet qé
kané hendekun mé té madh t€ aft€sive? N¢ cilat detyra specifike?

Pérgjigje

1. Projektet me BE-n¢€ jané té réndésishme dhe né kété drejtim temat e BE jan€ né kapitujt qé po
punohet aktualisht nga ministrit€. Ndérsa né bashki ky proces ndihet mé pak dhe né kété drejtim
konsiderohet se kané rol dyt€sor. Duhet t€ ndryshojé mendésia sepse edhe punonjésit e Bashkisé
mendojné se kéto céshtje 1 pérkasin pushtetit gendror dhe po ashtu kalendari i kapitujve duhet té
béhet pjesé e veprimtaris€ s€ pushtetit vendor. N& kéto kushte integrimi europian nga Bashkité nuk
duhet paré si nj€ proces i largét, por si aktoré t€ drejpérdrejté né proces. Psh. Nése do t& pyesim
nj€ urbanist pér integrimin do ta lidh€ me projektet e BE-sé dhe jo me parimet apo standartet qé
duhet t€ integrohen né punén e pérditshme té tyre.

2. Nése flasim pér céshtjet e integrimit europian €shté nj€ céshtje holistike qé€ fillon nga specialisti
pér t€ vazhduar me pérgjegjésit dhe drejtorét. Sigurisht qé baza e qéndrueshmérisé né institucion
pérfshin specialistin dhe pérgjegjésin krahasuar me titullarin e institucionit. Nuk duhen pérjashtuar
as drejtorét apo titullarét.

B) Pyetje pér temat me interes té larté (2025 minuta)

1. Né cilat procese té administrimit vendor (p.sh., planifikim, raportim, standardizim procedurash,
menaxhim té t& dhénave) e shihni mé t&€ mundshém kontributin konkret t€ bashkisé€ suaj n€ procesin
e integrimit né BE, dhe cilat kapacitete shtes€ ju nevojiten pér t’i pérmbushur kéto kérkesa né
pérputhje me praktikat europiane ?

2. Planifikimi territorial €shté kthyer n€ njé céshtje t€ réndésishme pér Bashkité. “Cilat kapacitete
teknike dhe institucionale 1 mungojné bashkis€ suaj pér té kryer n€ ményré t€ efektshme procesin
e planifikimit territorial—pé&rfshiré analizén hapésinore, menaxhimin e t&€ dhénave gjeohapésinore,
interpretimin e legjislacionit dhe koordinimin me aktoré té tjeré—dhe ¢faré mbéshtetjeje do t’ju
duhej pér t’1 forcuar kéto kapacitete né praktiké ?
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Pérgjigje

1. T€ gjithé elementét jané t& réndésishém. Népérmjet rolit t€ NAMA ndihet njé ndikim mé 1 madh
1 bashkive né projekt aktet e pushtetit gendor si VKM, konsultimet n€ késhillin konsultativ dhe njé
hap 1 réndésishém &shté qé jo vetém projekt aktet t€ diskutohen né késhillin konsultativ, por edhe
vendime té tjera, strategji, politika q€ kané t€ b&jné me BE ndoshta grup kapitujt ku t&€ diskutohen
arritjet e herépashershme. Ndodh qé ka arritje né grup kapitujt dhe nuk diskutohen me Bashkité
pér t€ qéné né té€ njétin nivel diskursi.

2. Temé shumé sensitive. Kemi patur mbledhjen e komisionit késhillimor pér rregulloren e
menaxhimit te hapésirave publike pasi ka nj€ unifikim qé ndihmon né menaxhimin e pérbashkét.
Eshté njé hap i miré pasi nuk do t& keté njé plan pér rregullimin e hapésirave publike i miratuar
nga Késhilli Bashkiak, por njé¢ dokument t€ unifikuar pér t€ gjitha bashkité.

Bashkité hasin veéshtirési n€ kété proces psh pér gjetjen e ekspertéve inxhineréve, arkitektéve pasi
niveli i pagave &shté 1 ulét dhe zgjedhin tregun privat.

C) Pyetje pér qéndrueshmériné e rritjes sé kapacitetve té Bashkive (10—15 minuta)

1. Cilat mekanizma ose modele zhvillimi (p.sh., programe t€ qéndrueshme trajnimi, sisteme té
brendshme t€ menaxhimit t€ njohurive, rrjete ndérbashkiake t€ t&€ mésuarit apo asistencé teknike e
vazhdueshme) mendoni se duhet t€ ndértojé bashkia juaj né€ vitet e ardhshme pér t€ siguruar rritje
té géndrueshme té€ kapaciteteve dhe pér t€ pérmbushur standardet moderne t€ qeverisjes vendore?”

2. Sa té gatshém jeni t&€ ndani praktika t€ mira ose t€ pérfshiheni n€ pilotime apo grupe pune qé
lidhen me tematikat ku bashkia juaj ka nevojé€ t€ forcohet?”

Pérgjigje

1. Bashkia Vloré ka qéné pjesé e projektit Bashki t€ Forta. Né kuadér t€ krijimit t&€ Akademisé sé
Trajnimit pér Vetéqgeverisjen Vendore Bashkia ka buxhetuar njé fond. Ajo q€ del si nevojé éshté
ngritja e sistemit t€ pérbashkét njé platformé kombétare ku t€ jené té publikuara njoftime té
ndryshme pér trajnime psh. ASPA, NAMA, BE, organizata t&€ ndryshme etj. Trajnimi i brendshém
vjen si nevojé, por éshté mé 1 véshtiré pér Bashkité e médha qé kané€ dinamika pune dhe volum té

madh. Psh éshté e véshtiré pér inxhinerét pér té trajnuar té tjeré, por mund t€ jeté njé instrument 1
réndésishém.

2. Té gjithé bashkité me njéra tjetrén i ndajné praktikat me Bashki té€ ngjashme. Kur ka
projektvendime me bashki bregdetare Durrés, Saranda, Lezha kemi ndaré praktika dhe kemi
mésuar pér menaxhimin e plazheve publike apo pér Vlora Invest apo pér pér pagat e policisé
bashkiake jané diskutuar né takimet e pérbashkéta t€ shoqatés s€¢ bashkive dhe €shté njé puné e
jashtézakonshme sepse rrjetézimi, marrédhéniet dhe kontaktet me té tjerét jané t€ réndésishme.

Né pérfundim besoj dhe uroj qé€ né t&€ ardhmen Roli i Bashkive né procesin e BE-s¢ té jeté shumé
heré mé 1 larté dhe t€ mos mbetet si c€shtjet e vet€ém njé€ strukture zyra e kordinimit me BE-né.
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Standartet t€ pérkthehen né€ hapa konkreté. Kapitujt duhet t€ pérkthehen né veprimtari t&
drejtpérdrejté. Psh nése ka njé€ kapituall pér c€shtje té bujqésis€ t&€ mblidhen palét t€ ndajné detyrat
konkrete.
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